

Nedělní stránka

sokolovské farnosti

dobu předprázdninová 2021

(příští nedělní stránka vyjde 27. 6. 2021)

Zvon.

Zvonění zvonů se vždy dlouze, někdy naléhavě, někdy radostně, někdy možná i tísnivě, neslo, znělo obcemi, krajinou. Pak vymizelo, stalo se možná nepříjemným, možná zbytečným.

Nyní ho znovu potřebujeme. Proč?

Možná je to pro lidi něco, co nám v době vysokých, železobetonových plotů kolem zahrad a příbytků, chybí. Dávno minula doba, kdy si sousedé přes plaňkové ploty, které tu mimochodem byly jen proto, aby se domácí drůbež nedostávala do zahrádek, vlastně viděli až do talíře. Pamatuji si ještě na Vysočině dobu, kdy se pěšiny, které lidé používali putujíc krajinou, nezastavovaly a neobcházely „soukromé pozemky“, ale volně přes ně procházely, někdy dokonce v samé blízkosti stavení, přes sady a záhumenky. Lidé věděli, že soused bez souseda nepřežije, že pocestný je někdo, kdo mě pozdraví a popřeje Boží pomoc, nebo dokonce v mé stodole najde místo k přespaní.

Pak nastala doba plotů drátěných, posléze doba plotů z neproniknutelného houští tůjek, abychom se dočkali, co se týče estetiky toho nejhrůznějšího, co jsme zatím mohli vymyslet – doby plotů železobetonových. Ano, žijeme v době nepřehledné, potřebujeme pocit bezpečí svého malého písečku, kde životu ještě jakžtakž rozumíme. A obětí za to je to, že jsme se uzavřeli ve vězení, ztratili kontakt se sousedy, pocestnými, krajinou kolem. Z oken svých domů se díváme do mrtvého betonu.

Ale i do tohoto uzavřeného prostoru jednou zazní zvon. A způsobí, že ten železobetonový plot přestane mít smysl. Dá nám totiž zakusit, že to nejhlubší v nás, naše zranitelnost, nás neodděluje jednoho od druhého, ale naopak dává nám prožít, jak moc jeden druhého potřebujeme. Jak je krásné a život v nás probouzející, můžeme-li v druhém člověku poznat toho, kdo mě potřebuje, a sami sebe vnímat jako ty, kteří potřebují druhého, kteří se potřebují setkat, ne oddělit.

Zvon může zaznívat tísnivě ve chvíli, kdy si potřebuji uvědomit svou chudobu, samotu, oddělenost, pomíjivost, ohrožení. Může ale taky začít zaznívat jako signál k odpuštění, otevření se, vnímání bolesti druhého, jako symbol, který spojuje,



dává novou naději. A pro někoho se dokonce může stát radostí, že lidské srdce má sílu překonávat všechny hranice, omezení a ploty a v lásce spojovat nejen lidi ale po putování „slzavým údolím tohoto světa“ dospět k samé extázi lásky.

Proslov Petra Bauchnera při žehnání zvonu v nové
hřbitovní kapli na Březové 16. 5. 2021

Společná setkání před prázdninami

- Neděle 23. 5. je Slavností seslání Ducha svatého - vyvrcholení velikonoční doby. Při bohoslužbách proběhne sbírka na plzeňskou diecézi. Od 12:30 budou ve farním kostele slavit liturgii řeckokatolíci.
- V pátek 28. 5. proběhne kromě májové pobožnosti v sokolovském kostele také noc kostelů (více níže).
- V sobotu 29. 5. oslaví ve farním kostele výročí svého manželství manželé Tauerovi. Mše svatá začne v 10:00.
- Neděle 30. 5. je Slavností Nejsvětější Trojice.
- Od 31. 5. do 5. 6. bude farář na exerciciích, bohoslužby ve všední dny nebudou. V nutných případech, tj. doprovázení nemocných, umírajících, či služba při pohřbech, faráře zastupuje P. Bystrík Feranec, tel: 720 512 641.
- V sobotu 5. 6. se uskuteční diecézní pouť v nově obnovené plzeňské katedrále. Naše farnost vyšle na slavnost 3 zástupce. Poutě začíná v 10.00 hodin, po dopoledních katechezích biskupa Václava Malého a P. Josefa Prokeše z Vodňan bude ve 13.30 hodin následovat slavení eucharistie s předáním diecézního ocenění. Každá farnost přiveze 1 růži, která bude symbolizovat propojení farností s diecézí a katedrálou.
- Neděle 6. 6. je 10. nedělí v mezidobí
- Ve čtvrtek 10. 6. nebude mše svatá ve Svatavě.
- Na pátek 11. 6. – Slavnost Nejsvětějšího srdce Ježíšova - přesuneme slavení prvního pátku v červnu. Od 16:00 bude ve FK příležitost ke svátostí smíření a od 17:00 mše svatá s litaniemi k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu a modlitbami za nemocné, se svátostí pomazání nemocných.
- V sobotu 12. 6. bude na faře od 8:30 brigáda na uklizení zbytku palivového dřeva.
- Na neděli 13. 6. přesuneme slavení svátku Těla a Krve Páně. Po ranní mši svaté ve farním kostele bude eucharistický průvod a požehnání na náměstí. Svoji bohoslužbu budou mít ve farním kostele od 12:30 také řeckokatolíci.
- V úterý 15. 6. proběhne na faře od 17:00 setkání hnutí Modliteb matek. Více viz níže.
- Ve čtvrtek 17. 6. proběhne ve farním kostele od 17:30 večer chval.

- Pátek 18. 6. prožijeme jako Farní den pokání postu a modlitby, ve kterém budeme v utrpení zla a hříchu našeho světa hledat útočiště v Bohu.
- Neděle 20. 6. je 12. nedělí v mezidobí. V 11:45 budou křty dětí farnosti, od 15:00 pak mše svatá v kostele v Královském Poříčí.
- Ve čtvrtek 24. 6. bude po mši svaté ve Svatavě ze Slavnosti narození Jana Křtitele, od 17:30 grilování na farní zahradě v Sokolově.
- Neděle 27. 6. je 13. nedělí v mezidobí, od 12:30 budou ve farním kostele slavit liturgii řeckokatolíci. V Krajkové oslavíme od 10:30 pouť ke svatým Petru a Pavlovi.



Nenechte si ujít

• **Noc kostelů 2021**

A už se konečně zase uvidíme a u toho bude i hudba a Bůh a další milí člověkové. Tímto Vás zvu na další ročník Noci kostelů. Akce proběhne v pátek 28. 5. 2021 v našem kostele. V 17:00 zahájíme tradičně mši svatou. v 18:30



vystoupí oblíbená zpěvačka Stanislava Tothová ze Svatavy se svými šansony a možná i dalším překvapením. Ve 20:00 bude v koncertování pokračovat violistka Eva Mokrá, která vás potěší svými barokními skladbami. Na závěr akce, tedy ve 21:00 se kostelem rozezní české lidové písně v podání Tria Rosti Tvrdíka. Ve 22:00 bude akce ukončena. Samozřejmě bude povinnost pro posluchače mít ochranu úst, tedy respirátor a dodržovat 2 metrové rozestupy. To je asi tedy vše. Budu se těšit na shledání na Noci kostelů.

Jan Sebján – pořadatel

• **Večer chval**

se uskuteční ve farním kostele v Sokolově ve čtvrtek 17. 6. od 17:30

• **Pozvání ke společné Modlitbě matek.** Milé maminky a ženy. V minulém období se mnoho z nás scházelo ke společné modlitbě jen skrze sociální síť nebo vynechalo společnou modlitbu úplně. Ráda bych touto cestou pozvala Vás maminky z Modliteb matek i ostatní ženy a maminky naší farnosti k setkání na faře u úterý 15. 6. 2021 v 17 hod. Po dlouhé době se budeme společně modlit za naše děti a rodiny v Modlitbě matek. Zveme také ženy a maminky, které o Modlitbách matek nic neví a rády by se scházely ke společným modlitbám. Ve skupinkách se setkáváme pravidelně každý týden a modlíme se za své děti. Modlitby matek jsou pro všechny ženy, které mají mateřské srdce. Modlit se s námi

mohou jak biologické matky, tak ženy které prožívají duchovní mateřství. To jsou ženy, které nemají vlastní děti, ale jsou křestní nebo biřmovací kmotry nebo mají děti adoptivní. Srdečně zve Jitka Slaninková spolu s ostatními maminkami

- **Farní zahradní slavnost s grilováním**

Určitě bude ve čtvrtek 24. 6. od 17:30 na farní zahradě v Sokolově. Vítání jsou mladí i starší, ti co se těší na prázdniny i ti kdo prázdniny nemají, ale jsou rádi, že mohou patřit k sokolovské farnosti a radovat se s ostatními u dobrého jídla a pití. Veškeré pohoštění (jídlo i pití) zařizuje farář, někteří osvědčení výrobci sladkostí mohou samozřejmě svoje obdarování využít pro radost ostatních.

Červnoví jubilanti

V modlitbě můžeme v následujících dnech pamatovat především na naše spolufarníky a farnice slavící v červnu svoje narozeniny:

Bariová Jolana

Jirsenská Milena

Petričák Miroslav

Brunová Marta

Lovašová Marie

Pudilová Pavlína

Gáliková Marie

Nedělová Věra

Siegl Antonín

Tomčíková Marie

Oznámení

- **Organizace Post Bellum připravila putovní výstavu Paměť národa Karlovarského kraje s příběhy pamětníků, do jejichž života zasáhly totality 20.**



lidé, co se ptají

století. Na výstavě najdete příběhy osobností, které spojuje novodobá historie Karlovarského kraje. Jsou to příběhy o hrůzách holocaustu, o vyhnání z rodné vsi, o dřině v pracovních táborech, o špiclování, strachu a obavách. Ovšem také o silné vůli, odvaze a neutuchající naději. O víře v Boha a dobro, o lidském soucitu.

Venkovní výstava bude k vidění od 25. 5. do 14. 6. v Zeyerově ulici (podél GH Ambassador) Vernisáž výstavy se uskuteční formou veřejného shromáždění ve čtvrtek 27. 5. 2021 od 17 h. v Zeyerově ulici.

- **Koncert pro krále** se uskuteční dne 19. 6. mezi 14:00 – 20:00 před hotelem Thermal. Koncert pořádají křesťanské církve z Karlovarska.

Vystoupí zde slovenská skupina ESPÉ a česká skupina Aioneth, která taktéž vystoupí s křesťanskými chválami a písněmi. Důležitou součástí je pak účast bratří a sester z různých církví, kteří mohou s lidmi vést dialog, nabídnout jim kontakt na sebe, pozvat je na bohoslužbu do své církve a případně se s nimi také modlit za nejrůznější potřeby.

- Se zlepšováním pandemické situace se postupně obnovují také **Manželská setkání**. Mnoho párů s nimi udělalo velmi dobrou zkušenost. V tuto chvíli je například možné se přihlásit na kurz: YMCA Familia, 14. - 21. 8. 2021 Praha-Fortna, Monínec.

Úmysly apoštolátu modlitby – červen – za krásu manželství

Všeobecný úmysl: Modleme se za mladé lidi, kteří se s podporou celého křesťanského společenství připravují na manželství: ať rostou ve velkodušné, věrné a trpělivé lásce.

Národní úmysl: Děkujeme za rodiče, dobré učitele, katechety a kněze a prosíme, aby s nadšením a s radostí připravovali děti na přijetí svátostí.

Statistika sokolovské farnosti – duben 2021

Pohřby: Miroslav Haindl

Sbírky	1.4.	2.4.	3.4.	4.4.	11.4.	18.4.	25.4.	celkem
Svatava					4 800		3 400	8 200
Krajková				1 190	342	270	280	2 082
Sokolov	1 090		1 043	6 535	3 052	2 240	2 749	16 709
Kasičky Sokolov				869			1 337	2 206
Postní sbírka				7 320				7 320
Sbírka na Svatou zemi		1 788						1 788
celkem	1 090	1 788	1 043	15 914	8 194	2 510	7 766	38 305

Z posledního setkání ekonomické rady

Po více než roce se podařilo v pondělí 10. 5. uskutečnit řádné setkání ekonomické rady farnosti. Ta se sešla v plném počtu – kromě faráře také Jaroslav Králič, Jitka Slaninková, Miroslav Tauer a Pavel Josef.

Rozpočet pro rok 2021

Nejdříve jsme se věnovali rozpočtu na letošní rok. Ten je sestaven na příjmové a výdajové stránce v provozních nákladech a pastoračních aktivitách ve stejných sumách jako v předchozích letech. Velkou neznámou jsou nám příjmy z lesů, protože zatím nevíme, jak se hospodářství bude po kůrovcové kalamitě dále vyvíjet. Výdaje na velké opravy jsou vázány především na dotace a tak dnes už víme, že ani letos se neuskuteční zásadnější opravy na farním kostele. Dostaneme pouze dotaci na dokončení restaurování Kalvárie ze vstupního prostoru kostela a za své peníze bychom chtěli uskutečnit z loňska odložené pořízení prosklených dveří oddělujících

vstupní prostor od kostela. V kostele v Krajkové s největší pravděpodobností bude dokončena rekonstrukce střechy a bude pokračováno na restaurování oltáře sv. Antonína. V realizaci je též nové ledkové osvětlení kostela. Kostel ve Svatavě se připravuje na generální rekonstrukci oken. Na faře v Sokolově bude dokončena rekonstrukce kaplanského bytu a bude pokračováno v úpravách okolí fary. Ekonomická rada rozpočet schválila a záměr oprav a rekonstrukcí podpořila.

Účelové sbírky pro rok 2021

Účelové sbírky jsou dary lidí, kteří si přejí přispět na určitý konkrétní projekt farnosti a chtějí, aby celý jejich dar byl využit na tento konkrétní projekt. (z darů a kostelních sbírek, které nejsou takto přímo účelově vázány, odvádí farnost 10% do Solidárního fondu diecéze). Účelové dary nemohou být darovány anonymně, dárce ale nemusí být zveřejňován. Musí pouze projevit vůli na schválený projekt přispět a nechat si vystavit příjmový doklad. ERF doporučila ke schválení biskupství pro rok 2021 tři projekty:

1) **Úpravy okolí sokolovské fary**, kde by v druhé etapě těchto úprav měl být vyřešen prostor před farou, a za farou vybudována pergola k venkovnímu posezení. Ekologickým počinem bude vybudování rybníčku, který bude jímat dešťovou vodu ze střech fary.

2) **Dveře, které budou oddělovat vstupní prostor od prostoru kostela.** Smyslem je, aby hlavní dveře mohly zůstat otevřené dokořán i při méně příznivém počasí a tak vizuálně zvát k návštěvě kostela, a přitom aby po vstupu do kostela byli lidé chráněni průvanu a hluku z ulice a mohli se tak v kostele nerušeně pomodlit.

3) **Oprava střechy v Krajkové – dokončení.** V letošním roce chceme ukončit 4 letou generální rekonstrukci.

Účetní uzávěrka za rok 2020

Na závěr setkání jsme se věnovali účetní uzávěrce za loňský rok. I přes pokles sbírek v loňském roce se podařilo za cenu odložení pořízení nových dveří do farního kostela, finanční situaci farnosti udržet ve vyváženém stavu. Ekonomická rada uzávěrku schválila a doporučila, aby farníci byli povzbuzeni k návratu sbírek do obvyklé hladiny tím, že při bohoslužbách budou ministranti opět vybírat do košíčku a že farář představí možnost přispívat účelovými dary, což nyní koná touto zprávou.

Petr Bauchner

Nedělní stránka, věstník Římskokatolické farnosti Sokolov.

Adresa fary: J. K. Tyla 531/4, 356 01 Sokolov, tel.: 352 604 070 Farář: Petr

Bauchner, mobilní tel.: 608 656 556

Farní asistentka: Hana Kodedová, mobilní tel.: 731 626 162

Číslo účtu Římskokatolické farnosti Sokolov: 861558399/0800

email: farnostsokolov@seznam.cz

web: <https://www.farnostsokolov>